

Số: /KH-UBND

Thượng Hồng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
năm 2025 và định hướng đến năm 2027

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BTP ngày 16/6/2025 của Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu trong lĩnh vực tư pháp; Căn cứ tình hình thực tế và nhu cầu pháp luật trên địa bàn xã Thượng Hồng. Ủy ban nhân dân xã Thượng Hồng ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác hỗ trợ tư pháp, đặc biệt là lĩnh vực chứng thực Nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã.

Tạo sự đồng thuận xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Tạo chuyển biến tích cực trong việc “sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

Hướng dẫn người dân, chú trọng tầng lớp thanh thiếu niên, học sinh, phụ nữ, người cao tuổi, hộ nghèo, cận nghèo, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể tiếp cận và sử dụng hiệu quả các dịch vụ tư pháp, các kênh phản ánh, kiến nghị về văn bản pháp luật.

2. Yêu cầu

Nội dung PBGDPL phải thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng. Đa dạng hình thức, linh hoạt, kết hợp giữa truyền thống và hiện đại. Bảo đảm tính chính xác, kịp thời, không để sót, lỗi thời.

Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung PBGDPL trọng tâm

Các văn bản luật mới được Quốc hội thông qua trong giai đoạn 2025–2027 (cập nhật thường xuyên).

Các lĩnh vực pháp luật thiết thực với đời sống Nhân dân, gồm:

Đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường: Luật Đất đai và văn bản hướng dẫn thi hành; Luật xây dựng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quy định về phân loại, xử lý rác thải, bảo vệ nguồn nước.

Hôn nhân và gia đình: Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

Giao thông đường bộ: Quy tắc giao thông, chế tài xử phạt vi phạm hành chính.

An ninh, trật tự: Phòng, chống tội phạm, ma túy, bạo lực học đường.

Hộ tịch, quốc tịch: Thủ tục đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân.

Khiếu nại, tố cáo: Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

Thuế, bảo hiểm, nghĩa vụ tài chính đối với hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ.

2. Hình thức, biện pháp tổ chức

Tuyên truyền trực tiếp: Tổ chức ít nhất 02 cuộc tọa đàm, hội nghị phổ biến pháp luật/năm cho các nhóm đối tượng khác nhau. Lồng ghép nội dung PBGDPL trong các cuộc họp thôn, khu dân cư và sinh hoạt của các đoàn thể - thường xuyên.

Tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng, ứng dụng công nghệ thông tin: Phát tin, bài, chuyên mục pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh xã – thường xuyên. Xây dựng chuyên mục “Pháp luật với đời sống” trên trang thông tin điện tử của xã. Hướng dẫn người dân tra cứu văn bản pháp luật trên Cổng thông tin của Chính phủ, Bộ Tư pháp.

Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng rôn, pano, áp phích tại nơi công cộng, trường học, nhà văn hóa. Phát hành tờ gấp, tài liệu hỏi - đáp pháp luật.

3. Tiến độ thực hiện

Năm 2025:

Xây dựng, ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn bị tài liệu, củng cố đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

Tổ chức ít nhất 01 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật trọng tâm; triển khai các hình thức tuyên truyền trực quan (pano, áp phích, băng rôn) và trên hệ thống loa truyền thanh xã.

Tổng kết, đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025; xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.

Năm 2026 đến ngày 28/02/2027:

Tiếp tục triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch; tập trung vào các luật, nghị định mới được ban hành, có hiệu lực trong giai đoạn.

Mở rộng ứng dụng nền tảng số trong công tác truyền thông, phổ biến pháp luật; tăng cường tương tác, giải đáp pháp luật trực tuyến cho Nhân dân.

Tổng kết, đánh giá toàn diện kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 – 02/2027; xây dựng phương hướng, nhiệm vụ cho giai đoạn tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tham mưu giúp UBND xã tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ kiểm tra, đánh giá tiến độ, hiệu quả triển khai, chân chính, khắc phục tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện.

Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết hằng năm; tổng hợp, biên soạn tài liệu, chuẩn bị đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, bố trí kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện, tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức thành viên của UB MTTQ xã và các thôn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo nội dung và tiến độ đã đề ra. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì, Văn phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện pháp luật trong các lĩnh vực: quy hoạch, xây dựng, đất đai, tài nguyên, môi trường, giao thông, thương mại, công nghiệp, nông nghiệp và phát triển nông thôn.

Hướng dẫn hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thực hiện nghĩa vụ thuế, bảo hiểm, an toàn lao động, vệ sinh môi trường.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

Chủ trì, Văn phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các lĩnh vực: cải cách hành chính;

Chủ trì, Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các lĩnh vực: công tác thi đua – khen thưởng; công tác dân vận, tôn giáo, bình đẳng giới và các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, chuyển đổi số xã hội.

Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc biên soạn tài liệu, lựa chọn nội dung tuyên truyền trọng tâm, đảm bảo phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ trẻ em trong các hoạt động của ngành.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông xã

Tổ chức các chuyên mục, phóng sự, tin bài tuyên truyền pháp luật trên hệ thống truyền thanh, cổ động trực quan, pa-nô, áp phích, băng rôn, bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời.

Phối hợp triển khai tuyên truyền pháp luật gắn với các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin cơ sở và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, công dân thực hiện đúng quy trình, thủ tục hành chính; niềm yết công khai, cập nhật kịp thời các quy định mới.

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến pháp luật và phục vụ người dân.

Thực hiện tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị của người dân về việc thi hành pháp luật, cải cách hành chính; tổng hợp, chuyển các phòng chuyên môn xử lý theo thẩm quyền.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, hội nghị tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề pháp luật tại cơ sở.

Phát huy vai trò giám sát việc thực hiện pháp luật và phản ánh ý kiến, kiến nghị của Nhân dân về công tác PBGDPL.

7. Các thôn

Tổ chức triển khai các nội dung PBGDPL tại thôn, khu dân cư; lồng ghép tuyên truyền pháp luật trong các cuộc họp dân, sinh hoạt cộng đồng.

Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND và UBND xã và các đoàn thể thôn trong công tác hòa giải cơ sở, tuyên truyền pháp luật đến từng hộ gia đình.

8. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách xã hàng năm và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 và định hướng đến năm 2027. Yêu cầu các cơ quan chuyên môn và cán bộ, công chức xã, các tổ chức và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp thành phố;
- UB. MTTQ xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Các cơ quan, Trung tâm trực thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Thị Thủy